
Приказ
по управлению по образованию Администрации

Рыльского района Курской области

от 14 сентября 2022г J\b 1-391

о проведении муниципального этапа Всероссийского
конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на
русском языке и лучшее описание русской культуры на
родном языке среди обучающихся
общеобразовательных организаций

На основаниИ прикЕIза комитета образования и науки Курской области от
з0,05, 2022 г. J\b 1-8б4 <<О проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее
описание русской культуры на родном языке среди обучающихся
общеобРазоватеЛьныХ организаций)), В соответствии с планом работы
управлеНия пО образованию АдМинистраЦии Рыльского района на2022г. в целях
поддержки И р€lзвития познавательного интереса обучающихся в области
изучения русского И родных языков, сохранения ценностей традиционной
народнои культуры, осознания языковой идентичности посредством
самостоятельной творческой работы над созданием художественного текста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести до 2l
Всероссийского конкурса
русском языке и лучшее
(далее - Конкурс).

2. Организовать проверку конкурсных работ 21 сентября2022 r.
3. Утвердить прилагаемые

- положение О муниципальном этапе Конкурса (далее - Положение);
- состав организационного комитета муниципального этапа Конкурса;
_ состав жюри муниципального этапа Конкурса.

4. мку <рыльский рмк> довести Положение до сведения
руководителей общеобразовательных организаций.

сентября 2022 года муниципальный этап
на лучшее сочинение о своей культуре на

описание русской культуры на родном языке



5. РУКОВОдителям общеобразовательных организаций района
организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Конкурса в
соответствии с Положением и предоставить работы в мку <<рыльский
РМК) до 2I.09.2022 г.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
7. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

И.о. начальника упра

фИ.В.Морозова
по образованию Адм
Рыльского района К

ff5i,!-,liB"iъ

.о"-rХ

. J d"а-\
\ 4 '4va9i\-_\€##;

/-чь,
,/"ý-"Ч

f,,ryz

Iфние по



Приложение № 1  

к приказу управления по 

образованию  

Администрации Рыльского 

района Курской области от 

14.09.2022 № 1-391 

 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре 

на русском языке и лучшее описание русской культуры на 

родном языке среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 

 

Сучкина Н.Н. – начальник управления по образованию Администрации 
Рыльского района Курской области,  председатель оргкомитета; 

 Шевергина И.А. – заведующий МКУ «Рыльский РМК», заместитель 
председателя оргкомитета; 

 

Состав жюри 

муниципального  этапа Всероссийского конкурса на лучшее 

сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание 

русской культуры на родном языке 

 

1. Рудакова О.А. – учитель русского языка и литературы                    
МБОУ «Ивановская СОШ»; 

2. Нужина Н.П.  – учитель русского языка и литературы                      
МБОУ «Рыльская СОШ № 4»; 

3. Шестакова Е.В. – учитель русского языка и литературы                 
МБОУ «Рыльская СОШ № 4»; 

4. Худушина Е.Н. – учитель русского языка и литературы                 
МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 

5. Бондарева Е.М. – учитель русского языка и литературы                 
МБОУ «Рыльская ООШ № 2»; 

6.  Симоненко  Е.А.  – учитель русского языка и литературы            
МБОУ «Рыльская СОШ № 5»; 

7. Азарова М.А. – учитель русского языка и литературы, Макеевского 
филиала МБОУ «Большегнеушевская СОШ»;  

8. Леднева С.А. – учитель русского языка и литературы                     
МБОУ «Большегнеушевская СОШ»; 

9. Серых Л.В. – учитель русского языка и литературы Бобровского 
филиала МБОУ «Щекинская СОШ»; 



10. Гармашова Т.И. – учитель русского языка и литературы    

МБОУ «Рыльская СОШ № 1  им. Г.И. Шелехова»; 

11. Гаврилова Н.В. – учитель русского языка и литературы      
МБОУ «Щекинская СОШ»; 

12. Воронкова О.Ф. – учитель русского языка и литературы     
МБОУ «Рыльская СОШ № 1  им. Г.И. Шелехова»; 

13. Морозова  Татьяна Алексеевна – учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Рыльская СОШ № 4». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления по 

образованию Администрации 

Рыльского района Курской 

области от 14.09.2022 № 1-391 

 

Положение 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о 

своей культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на 

родном языке среди обучающихся общеобразовательных организаций 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 

культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке, 

условия участия, требования к конкурсным работам, сроки и порядок проведения, 

определения победителей Конкурса (далее - Положение). 

1.2. Учредителем муниципального  этапа Конкурса является управление по 

образованию Администрации Рыльского района  Курской области. 

1.3. Информационно-методическое сопровождение организации и проведения 

Конкурса осуществляется на информационной странице Конкурса на сайте          

ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации» 

(https://sochinenie.natlang.ru) и на официальном сайте ОГБУ ДПО КИРО 

(http://new.kiro46.ru/napravleniya-deyatelnosti-instituta/konkursnoe-dvizhenie-v-kurskoj-

oblasti/konkursy-vserossijskogo-urovnya/konkursy-dlya-obuchayushchikhsya/1511-regionalnyj-

etap-vserossijskogo-konkursa-luchshee-sochinenie-o-svoej-kulture-na-russkom-yazyke-i-

luchshee-opisanie-russkoj-kultury-na-rodnom-yazyke-sredi-obuchayushchikhsya-

obshcheobrazovatelnykh-organizatsij.html ). 

1.4. В конкурсе могут принять участие обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций (далее - участники Конкурса). 

1.5. Участие в Конкурсе добровольное. Вид конкурса - открытый. 

Организационный взнос за участие в Конкурсе не предусмотрен. 

1.6. Для организации и проведения муниципального этапа Конкурса 

приказом управления по образованию Администрации Рыльского района Курской 

области создается организационный комитет Конкурса и утверждается его состав. 

1.8. Организационный комитет муниципального этапа Конкурса оставляет 

за собой право использовать конкурсные материалы в некоммерческих целях (в 

целях рекламы Конкурса, в методических и информационных изданиях, для 

освещения в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия 

участников Конкурса любым способом и на любых носителях с обязательным 

указанием авторства работ. 

II. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях поддержки и развития познавательного 

интереса школьников в области изучения русского и родных языков, сохранения 

ценностей традиционной народной культуры посредством самостоятельной 

творческой работы над созданием художественного текста. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

https://sochinenie.natlang.ru/
http://new.kiro46.ru/napravleniya-deyatelnosti-instituta/konkursnoe-dvizhenie-v-kurskoj-oblasti/konkursy-vserossijskogo-urovnya/konkursy-dlya-obuchayushchikhsya/1511-regionalnyj-etap-vserossijskogo-konkursa-luchshee-sochinenie-o-svoej-kulture-na-russkom-yazyke-i-luchshee-opisanie-russkoj-kultury-na-rodnom-yazyke-sredi-obuchayushchikhsya-obshcheobrazovatelnykh-organizatsij.html
http://new.kiro46.ru/napravleniya-deyatelnosti-instituta/konkursnoe-dvizhenie-v-kurskoj-oblasti/konkursy-vserossijskogo-urovnya/konkursy-dlya-obuchayushchikhsya/1511-regionalnyj-etap-vserossijskogo-konkursa-luchshee-sochinenie-o-svoej-kulture-na-russkom-yazyke-i-luchshee-opisanie-russkoj-kultury-na-rodnom-yazyke-sredi-obuchayushchikhsya-obshcheobrazovatelnykh-organizatsij.html
http://new.kiro46.ru/napravleniya-deyatelnosti-instituta/konkursnoe-dvizhenie-v-kurskoj-oblasti/konkursy-vserossijskogo-urovnya/konkursy-dlya-obuchayushchikhsya/1511-regionalnyj-etap-vserossijskogo-konkursa-luchshee-sochinenie-o-svoej-kulture-na-russkom-yazyke-i-luchshee-opisanie-russkoj-kultury-na-rodnom-yazyke-sredi-obuchayushchikhsya-obshcheobrazovatelnykh-organizatsij.html
http://new.kiro46.ru/napravleniya-deyatelnosti-instituta/konkursnoe-dvizhenie-v-kurskoj-oblasti/konkursy-vserossijskogo-urovnya/konkursy-dlya-obuchayushchikhsya/1511-regionalnyj-etap-vserossijskogo-konkursa-luchshee-sochinenie-o-svoej-kulture-na-russkom-yazyke-i-luchshee-opisanie-russkoj-kultury-na-rodnom-yazyke-sredi-obuchayushchikhsya-obshcheobrazovatelnykh-organizatsij.html
http://new.kiro46.ru/napravleniya-deyatelnosti-instituta/konkursnoe-dvizhenie-v-kurskoj-oblasti/konkursy-vserossijskogo-urovnya/konkursy-dlya-obuchayushchikhsya/1511-regionalnyj-etap-vserossijskogo-konkursa-luchshee-sochinenie-o-svoej-kulture-na-russkom-yazyke-i-luchshee-opisanie-russkoj-kultury-na-rodnom-yazyke-sredi-obuchayushchikhsya-obshcheobrazovatelnykh-organizatsij.html


- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности; 

- способствовать формированию положительного отношения 

подрастающего поколения к русскому и родным языкам, культуре своего народа как 

важнейшим духовным ценностям; 

- способствовать созданию оптимальных условий для сохранения и развития 

языков народов России, укрепления общероссийского гражданского единства с 

учетом языковой ситуации в субъектах Российской Федерации, статуса русского 

языка как государственного и языков народов России. 

III. Участники конкурса 

Участники Конкурса - обучающиеся общеобразовательных организаций 

Рыльского района Курской области. 

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников Конкурса: 

 1-я группа - обучающиеся 4 классов; 

 2-я группа - обучающиеся 5-7 классов;  

3-я группа - обучающиеся 8-9 классов;  

4-я группа - обучающиеся 10-11 классов. 

IV. Номинации, тематические направления Конкурса и жанры 

конкурсных работ 

4.1. Участникам предлагаются следующие номинации для конкурсного 

сочинения: 

- сочинение о своей культуре на русском языке; 

- описание русской культуры на родном (нерусском) языке. 

4.2. Участники представляют на Конкурс работу в соответствии с одним из 

тематических направлений: 

• «И, смутно слыша звук родимой речи, Я оживал, и наступил тот миг, Когда я 

понял, что меня излечит Не врач, не знахарь, а родной язык» (Р. Гамзатов): к 

Международному десятилетию языков коренных народов (2022-2032 гг.). 

• «К истокам народной культуры»: 2022 год - Год народного искусства и 

нематериального культурного наследия народов России. 

• «Народная поэзия в высших своих достижениях часто бывает поэзией 

детской» (К. И. Чуковский): к 140-летию со дня рождения К. И. Чуковского и 

Десятилетию детства в Российской Федерации (2018-2027 гг.). 

• «Я предчувствую, что россияне когда-нибудь, а может быть, при жизни 

нашей, пристыдят самые просвещенные народы успехами своими в науках, 

неутомимостью в трудах и величеством твердой и громкой славы» (Петр 1): к 

350-летию со дня рождения российского императора Петра 1. 

• «Истинная любовь к своей стране немыслима без любви к своему языку» (К. 

Г. Паустовский): к 130-летию со дня рождения писателя. 

• «И стало все просто, и понял я вдруг - Иного не надо мне края, А только б 

дорога, да речка, да луг, Да небо родимого края» (К.Ш. Кулиев): к 95-летию 

со дня рождения балкарского поэта. 

• «Музыка есть сокровищница, в которую всякая национальность вносит свое, 

на общую пользу» (П.И. Чайковский). 



• «Сказка - великая духовная культура народа, которую мы собираем по крохам, 

и через сказку раскрывается перед нами тысячелетняя история народа» (А.Н. 

Толстой). 

• «Кажется, нигде столь резко и ярко не высказывается внешняя и внутренняя 

жизнь народов со всеми ее проявлениями, как в пословицах, в кои облекается 

его дух, ум и характер» (И. М. Снегирев). 

• «Искусство народных мастеров стало легендой, его власть простерлась и на 

наше время» (В. П. Аникин). 

4.3. Выбор номинации и тематического направления участник Конкурса 

осуществляет самостоятельно. 

4.4. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в 

жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, притчи или в 

стихотворной форме в жанре поэмы, оды, думы, былины, баллады, элегии, песни, 

послания, басни, лирического стихотворения. Совмещение жанров не 

допускается. 

4.5. Инструкция для участников Конкурса размещена на официальном сайте 

ФГБУ «Федеральный институт родных языков народов Российской Федерации» 

https://sochinenie.natlang.ru  

V. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса  

5.1. Конкурс проводится в три этапа: 

- муниципальный этап Конкурса проводится до 21 сентября 2022 года (приём 

заявок и конкурсных работ от обучающихся, оценка конкурсных работ, определение 

победителей); 

- региональный этап: до 23 сентября (включительно) -приём конкурсных работ 

от обучающихся, с 24 по 30 сентября - оценка конкурсных работ, определение 

победителей; 

- федеральный этап Конкурса проводится с 01 октября по 03 ноября 2022 г.: 

прием работ победителей регионального этапа - с 01 октября до 07 октября 2022 г. 

(включительно); оценка конкурсных работ и определение победителей Конкурса - 

до 21 октября 2022 г.; объявление результатов Конкурса и награждение победителей 

федерального этапа Конкурса на торжественной церемонии - до 03 ноября 2022 года. 
 

5.2. Для организации проведения муниципального этапа Конкурса, оценки 

конкурсных сочинений и определения призеров и победителей указанного этапа 

Конкурса утверждаются составы организационного комитета и жюри 

муниципального этапа Конкурса. 

5.3. На региональный этап Конкурса от муниципалитета Курской области 

принимается по 1 набравшему по результатам оценивания максимальное 

количество баллов сочинению от каждой категории обучающихся в каждой 

номинации, указанной в пункте 4.1 настоящего Положения, то есть не более 8 

работ от муниципалитета. 

Ввиду того что Курская область - моноэтнический регион и работы по второй 

номинации могут отсутствовать, муниципальному образованию на Конкурс 

разрешается представить 8 работ по первой номинации, то есть по 2 сочинения от 

https://sochinenie.natlang.ru/


каждой возрастной группы обучающихся, занявших первую и вторую строчки 

рейтингов. 

5.5. Для участия в муниципальном  этапе конкурса образовательная 

организация предоставляет конкурсные материалы победителей школьного этапа  

1. Оригинал сочинения 

2. Сканированная копия рукописного варианта конкурсной работы в 

формате PDF. 

Принимается сканированная копия рукописной работы, выполненная на 

бланке Конкурса, включая титульный лист конкурсной работы. Требования к 

сканированной копии рукописного варианта конкурсной работы: формат PDF, тип 

изображения ЧБ, разрешение 300 dpi, объем не более 3 МБ. Сканированная копия 

конкурсной работы должна представлять собою один файл. Работы, написанные не 

на бланке Конкурса, а также работы без заполненных по форме титульных листов к 

рассмотрению на Конкурс не принимаются. Все позиции, обозначенные на 

титульном листе, обязательны для заполнения. Логотип должен быть на всех листах 

конкурсной работы. Бланк конкурсной работы размещён на странице Конкурса: 

https://sochinenie.natlang.ru  

3. Копия конкурсного сочинения, набранная на компьютере и 

сохранённая в формате WORD. 

К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса 

прилагается копия в формате Word (doc или docx). При отсутствии одного из 

указанных вариантов представления конкурсное сочинение на муниципальный этап 

Конкурса не принимается. 

3. Заявка на участие в Конкурсе в формате Word. 

Все позиции, обозначенные в заявке, являются обязательными для 

заполнения. 

4. Сканированная копия согласия на обработку персональных данных 

(публикацию персональных данных, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети Интернет). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных» участник Конкурса должен заполнить Согласие 

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку персональных данных. Согласие на обработку персональных данных для 

участников, не достигших 18 лет, заполняют родители (законные представители 

участника). 

Конкурсное сочинение направляется только с сопроводительными 

документами: заявкой на участие в Конкурсе в формате Word и сканированной 

копией согласия на обработку персональных данных. 

Заявки и согласия размещены в приложении к данному Положению и на 

информационной странице Конкурса: https://sochinenie.natlang.ru . 

5.6. Для участия в муниципальном этапе Конкурса сочинения и 

сопроводительные документы отправляются до 21 сентября 2022 года в управление 

по образованию Администрациии Рыльского района Курской области. 

VI. Требования к конкурсным работам 

https://sochinenie.natlang.ru/
https://sochinenie.natlang.ru/


6.1. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 

конкурсное сочинение. Объем конкурсного сочинения не может служить 

основанием для отказа в приеме работы на Конкурс или оказывать влияние на 

оценку работы. 

6.2. К участию в Конкурсе не допускаются сочинения, не соответствующие 

заявленным номинациям и тематическим направлениям; материалы, не отвечающие 

требованиям настоящего Положения, направленные позже объявленного 

предельного срока, ранее опубликованные в СМИ и заимствованные из Интернета. 

Участники Конкурса выполняют сочинение самостоятельно. Жюри Конкурса 

проверяет сочинения на наличие некорректных заимствований. В случае выявления 

на муниципальном  этапе высокого процента некорректных заимствований в 

конкурсном сочинении (более 25 %) участник Конкурса лишается права на 

дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов. 

6.3. Участник должен представить на Конкурс работу, имеющую не более 10 

помарок, опечаток, зачеркиваний, следов грязи и механического воздействия. 

VII. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ  

7.1. Каждое конкурсное сочинение на муниципальном этапе Конкурса 

проверяется и оценивается членами жюри. 

7.2. Оценивание конкурсных сочинений жюри муниципального этапа 

осуществляется по следующим критериям: 
 

1) точность отражения проблематики конкурса и оригинальность авторской 

интерпретации ее конкретного аспекта; 

2) содержание конкурсного сочинения: полнота раскрытия темы 

сочинения; раскрытие отношения к русскому либо к родным языкам, культуре 

своего народа как важнейшим духовным ценностям; корректность использования 

исторических, культурных и других материалов при написании сочинения; 

воплощенность идейного замысла; 

3) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: соответствие 

жанра выбранной номинации; богатство лексики, стилевое единство, отражение 

ценностей традиционной народной культуры и языковой идентичности; образность, 

выразительность языковых средств, используемых автором; 

4) грамотность сочинения: соблюдение орфографических и 

пунктуационных норм выбранного для написания сочинения языка (русский/родной 

язык); соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических 

форм и стилистических ресурсов) (русский/родной язык). 

Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.  

VIII. Подведение итогов, определение и награждение победителей и призёров 

Конкурса. 

8.1. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса определяются на 

основании оценивания конкурсных сочинений жюри муниципального этапа 

Конкурса по каждой категории, указанной в пункте III настоящего Положения, и в 

каждой номинации, отмеченной в пункте 4.1  данного документа.  

Победителями Конкурса признаются участники каждой возрастной группы по 

каждой из номинаций, набравшие максимальное количество баллов и занявшие верхние 



строчки рейтинговых списков регионального этапа Конкурса. 

Призеры - участники каждой из возрастных категорий каждой из 2 номинаций, 

занявшие верхние 2-ю и 3-ю строчки рейтинговых списков регионального этапа Конкурса. 

При наличии одинакового количества баллов призерами признаются все участники, 

набравшие равное количество баллов. 

8.2. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса награждаются 

грамотами управления по образованию Администрации Рыльского района Курской 

области 


